Os papéis que compõem a carteira de TVM – Títulos para negociação não sofreram ajustes por perda no valor recuperável (Impairment), desta forma o custo ajustado ao valor recuperável

apresentado corresponde ao custo de aquisição do título nas respectivas datas.

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021040700039

39

Nº 64, quarta-feira, 7 de abril de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

continua...

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS - 2º SEMESTRE DE 2020

SBS - Quadra 04 - Lotes 3/4 - 21º andar - CEP 70.092-900 - Brasília/DF - CNPJ 00.360.305/0001-04

Os ajustes de mercado nesta categoria impactam diretamente o resultado da instituição.
Os títulos da categoria “I – Títulos para negociação” são classificados no ativo circulante, conforme Circular BACEN nº 3.068/2001.

INDIVIDUAL

Descrição

31/12/2020 31/12/2019

Sem
Vencimento

01 a 90
dias 91 a 180 dias 181 a 360 dias Acima de

360 dias

Custo ajustado
ao valor

recuperável

Ajuste a
mercado
resultado

Valor de
mercado

Custo ajustado
ao valor

recuperável

Ajuste a
mercado
resultado

Valor de
mercado

Títulos públicos - 629.230 16.040.417 20.953.206 80.619.570 116.783.571 1.458.852 118.242.423 103.483.019 1.497.138 104.980.157
Letras financeiras do tesouro - - - 150.761 13.087.530 13.273.420 (35.129) 13.238.291 24.461.974 19.486 24.481.460
Letras do tesouro nacional - - 16.040.417 20.802.445 67.261.551 102.615.750 1.488.663 104.104.413 78.163.048 1.482.962 79.646.010
Notas do tesouro nacional - 629.230 - - 270.489 894.401 5.318 899.719 857.997 (5.310) 852.687

Títulos - empresas 430.318 - - - 131.327 623.409 (61.764) 561.645 317.925 11.788 329.713
Debêntures - - - - 131.327 130.519 808 131.327 217.477 2.054 219.531
Cotas de fundos 392.442 - - - - 392.442 - 392.442 - - -
Ações 37.876 - - - - 100.448 (62.572) 37.876 100.448 9.734 110.182

Total 430.318 629.230 16.040.417 20.953.206 80.750.897 117.406.980 1.397.088 118.804.068 103.800.944 1.508.926 105.309.870

CONSOLIDADO

Descrição

31/12/2020 31/12/2019

Sem
Vencimento

01 a 90
dias 91 a 180 dias 181 a 360 dias Acima de 360

dias

Custo ajustado
ao valor

recuperável

Ajuste a
mercado
resultado

Valor de
mercado

Custo ajustado
ao valor

recuperável

Ajuste a
mercado
resultado

Valor de
mercado

Títulos públicos - 629.230 16.040.417 20.953.206 80.619.570 116.783.571 1.458.852 118.242.423 103.483.019 1.497.138 104.980.157
Letras financeiras do tesouro - - - 150.761 13.087.530 13.273.420 (35.129) 13.238.291 24.461.974 19.486 24.481.460
Letras do tesouro nacional - - 16.040.417 20.802.445 67.261.551 102.615.750 1.488.663 104.104.413 78.163.048 1.482.962 79.646.010
Notas do tesouro nacional - 629.230 - - 270.489 894.401 5.318 899.719 857.997 (5.310) 852.687

Títulos - empresas 2.426.542 - - - 131.327 2.594.321 (36.452) 2.557.869 1.056.872 11.788 1.068.660
Debêntures - - - - 131.327 130.519 808 131.327 217.477 2.054 219.531
Cotas de fundos 2.388.666 - - - - 2.363.354 25.312 2.388.666 738.947 - 738.947
Ações 37.876 - - - - 100.448 (62.572) 37.876 100.448 9.734 110.182

Total 2.426.542 629.230 16.040.417 20.953.206 80.750.897 119.377.892 1.422.400 120.800.292 104.539.891 1.508.926 106.048.817

(c.2) Categoria II - Títulos disponíveis para venda
As ações e debêntures classificadas na Categoria II são passíveis de aplicação de testes de impairment periódicos, conforme estabelece a Circular BACEN nº 3.068/2001. O custo ajustado ao

valor recuperável apresentado em 31/12/2020 inclui uma perda acumulada no valor recuperável destes títulos de R$ 788.540 (31/12/2019 – R$ 726.829).
Os demais papéis que compõem a carteira de TVM Disponíveis para venda não sofreram ajustes por perda no valor recuperável (Impairment), desta forma o custo ajustado ao valor recu-

perável apresentado corresponde ao custo de aquisição do título nas respectivas datas.
Os ajustes de mercado nesta categoria impactam diretamente o patrimônio líquido da instituição.

INDIVIDUAL / CONSOLIDADO

Descrição

31/12/2020 31/12/2019

Sem
vencimento 91 a 180 dias 181 a 360 dias Acima de

360 dias

Custo ajustado
ao valor

recuperável

Ajuste a
mercado

patrimônio
líquido

Valor de
mercado

Custo ajustado
ao valor

recuperável

Ajuste a
mercado

patrimônio
líquido

Valor de
mercado

Títulos públicos  - 1.591.767 3.738.002 93.252.054 99.076.185 (494.362) 98.581.823 86.651.200 64.610 86.715.810
Letras financeiras do tesouro - - 107.532 89.501.181 90.130.219 (521.506) 89.608.713 85.936.240 33.287 85.969.527
Letras do tesouro nacional - 1.591.767 3.630.470 3.329.891 8.534.723 17.405 8.552.128 378.116 29.548 407.664
Notas do tesouro nacional - - - 133.764 127.839 5.925 133.764 6.525 4.464 10.989
Tesouro nacional/ securitizados - - - 287.218 283.404 3.814 287.218 330.319 (2.689) 327.630

Títulos – empresas 2.263.844 - - 3.096.332 5.119.102 241.074 5.360.176 2.987.442 319.520 3.306.962
Debêntures - - - 1.504.527 1.525.296 (20.769) 1.504.527 1.522.536 (10.067) 1.512.469
Cotas de fundos 2.231.465 - - - 2.235.542 (4.077) 2.231.465 68.221 (5.597) 62.624
Certif. recebíveis imobiliários - - - 1.591.805 1.280.011 311.794 1.591.805 1.252.880 381.011 1.633.891
Ações 32.379 - - - 78.253 (45.874) 32.379 143.805 (45.827) 97.978

Total 2.263.844 1.591.767 3.738.002 96.348.386 104.195.287 (253.288) 103.941.999 89.638.642 384.130 90.022.772

(c.3) Categoria III - Títulos mantidos até o vencimento
As debêntures classificadas na Categoria III são passíveis de aplicação de testes de impairment periódicos, conforme estabelece a Circular BACEN nº 3.068/2001. O custo ajustado ao valor

recuperável apresentado em 31/12/2020 inclui uma perda acumulada no valor recuperável destes títulos de R$ 1.411.441 (31/12/2019 – R$ 1.411.441).
Os demais papéis que compõem a carteira de TVM mantidos até o vencimento não sofreram ajustes por perda no valor recuperável (Impairment), desta forma o custo ajustado ao valor

recuperável apresentado em 31/12/2020 corresponde ao custo de aquisição do título.